três empresas de Revisores Oficiais de Contas (Ana Calado Pinto & Pedro Machado 

SROC; Victor José & Associados SROC Lda. e Santos Vaz, Trigo de Morais & 

Associados SROC, Lda.), sendo que a proposta economicamente mais vantajosa 

apresentada é a da empresa Santos Vaz e Trigo de Morais & Associados Lda., pelo 

valor de € 11.481,40 (onze mil quatrocentos e oitenta e um euros e quarenta cêntimos), 

com IVA incluído. ------------------------------------------------------------------------------------  

-------- Face ao exposto, propõe-se que: ---------------------------------------------------------  
 -------- 1.

[...]

-------- Proposta n.º I-CMPV/2017/173, datada de 25 de janeiro em curso, do Sr. 

Presidente da Câmara Municipal, do seguinte teor: ----------------------------------------------  

-------- “Ouvidas as Juntas de Freguesia, são propostas para o ano 2017 as seguintes 

pavimentações, cuja estimativa orçamental é de 307.114,59 € (trezentos e sete mil cento 

e catorze euros e cinquenta e nove cêntimos), acrescido de IVA, totalizando 319.399,17 

€ (trezentos e dezanove mil trezentos e noventa e nove euros e dezassete cêntimos): ------  

-------- Quatro Ribeiras -----------------------------------------------------------------------------  

-------- Correção e Pavimentação do Caminho Velho (2) ---------------------------------------  

-------- Santa Cruz -----------------------------------------------------------------------------------

[...]

da presente proposta, consubstanciado nos seguintes apoios: ----------------------------------  

-------- a) Grupo Desportivo das Fontinhas – 5.000€ (cinco mil euros) -----------------------  

-------- b) Associação de Jovens da Fonte do Bastardo – 25.000€ (vinte e cinco mil 

euros)  --------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- c) Sport Club Vilanovense – 17.500€ (dezassete mil e quinhentos euros) ----------  

-------- d) ASTECIA – Associação Terceirense de Combate à Insuficiência Alimentar – 

2.500€ (Dois mil e quinhentos euros) --------------------------------------------------------------  

-------- e) Juventude Desportiva Lajense – 5.000 € (cinco mil euros) -------------------------  

-------- f) Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória – 

25.000€ (vinte e cinco mil euros) -------------------------------------------------------------------  

-------- g) Associação Desportiva Recreativa e Cultural da Casa da Ribeira – 2.500€ 

(dois mil e quinhentos euros) ------------------------------------------------------------------------  

-------- h) Orfeão da Praia da Vitória – 4.750€ (quatro mil, setecentos e cinquenta euros) 

i) Cáritas da Ilha Terceira – 2.500€ (Dois mil e quinhentos euros) ----------------------------  

-------- j) APALIT, Associação de profissionais Automóveis Ligeiros da Ilha Terceira – 

17.500€ (dezassete mil e quinhentos euros) -------------------------------------------------------  

-------- k) Filarmónica União Praiense – 21.600€ (Vinte e um mil e seiscentos euros) -----  

-------- l) Sport Club Praiense – 30.000 € (Trinta mil euros) -----------------------------------  

-------- m) Grupo Desportivo e Social do Juncal – 15.000€ (Quinze mil euros).” -----------  

-------- Sobre este ponto, o senhor Presidente esclareceu que esta é a primeira fase de 

apoios, já que posteriormente haverá outra fase, sendo que as candidaturas são para 

apoios de investimento. ------------------------------------------------------------------------------